
Executivo 6 sexta-feira, 19 de março de 2010

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO
NúMERO DE PublICAçãO: 81540

Partes: SETRAN – SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ EMPRESA REGIONAL 
DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A. – C.N.P.J. - Nº. 
05.321.920/0001-25.
Processo n° 2010/043.912
Objeto: Utilização das travessias da Linha de Transmissão de 230 
kV, interligando as subestações de Vila do Conde (PA), Castanhal 
(PA) e Santa Maria (PA), com extensão de aproximadamente 155 
km sobre as Rodovias Estaduais PA-481, PA-151 antiga, PA-151, 
PA-156 e PA-140.
Prazo: 5 anos, a contar de 18/02/2010 até 18/02/2015.
Endereço do Contratado e CEP: Estabelecida na Rua Tenente 
Negrão, nº. 166, 6º Andar, Sala C, São Paulo/SP, CEP: 04.530-
030.
Data da Assinatura: 29/01/2010.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

TERMO ADITIvO A CONvêNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 81672

TERMO ADITIvO: 11
Data de Assinatura: 10/10/2009
Vigência: 21/10/2009 a 18/01/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO TERMO Nº 04/2009
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de Belterra nos termos do art. 3º da Lei 
nº. 11.578/2007. 
Convenio: 252219/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELTERRA 
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN 
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIvO A CONvêNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 81629

TERMO ADITIvO: 15
Data de Assinatura: 16/10/2009
Vigência: 29/10/2009 a 26/01/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO TERMO Nº 
070/2009
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de Bom Jesus do Tocantins nos termos do 
art. 3º da Lei nº. 11.578/2007. 
Convenio: 274378/2009
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JESUS DO TOCANTINS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN 
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 81608

PORTARIA Nº 038/2010-IDESP DE 15 DE MARçO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados, conforme anexo 
I, para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico/Comprasnet, que vierem a ser utilizados pelo 
Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMuNDO bARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

ANEXO I

Autoridade Homologadora Pregoeiro (a)

Nome: José Raimundo Barreto 
Trindade

Nome: Heriette Cristina da Luz 
Pereira

Identidade Funcional: 
57176340/2

Identidade Funcional: 
57193621/1

CPF: 247.110.632-34 CPF: 518.323.562-72

Telefone Comercial: (91) 3321 
0630

Telefone Comercial: (91) 3321 
0611

Endereço Comercial: Rua 
Municipalidade, 1461.

Endereço Comercial: Rua 
Municipalidade, 1461.

CEP: 66.050 – 350 - Umarizal CEP: 66.050 – 350 - Umarizal

Membro Pregoeiro (a)

Nome: Margareth Dias Tostes Nome: Celso Roberto de Abreu 
Silva

Identidade Funcional: 
5443733/1

Identidade Funcional: 
03166473/1

CPF: 175.916.782 - 72 CPF: 087.701.662-34

Telefone Comercial: (91) 3321 
0608

Telefone Comercial: (91) 3321 
0607

Endereço Comercial: Rua 
Municipalidade, 1461.

Endereço Comercial: Rua 
Municipalidade, 1461.

CEP: 66.050 – 350 - Umarizal CEP: 66.050 – 350 - Umarizal

Membro

Nome: Luiz Humberto Alves 
de Almeida

Identidade Funcional: 
26298/1

CPF: 116.040.182-91

Telefone Comercial: (91) 3321 
0602

Endereço Comercial: Rua 
Municipalidade, 1461.

CEP: 66.050 – 350 - Umarizal

Pregoeiro (a)

Nome: Simone Marly Alencar 
Morais Costa

Identidade Funcional: 
5812356/4

CPF: 374.417.282-15

Telefone Comercial: (91) 3321 
0610

Endereço Comercial: Rua 
Municipalidade, 1461.

CEP: 66.050 – 350 - Umarizal

NúMERO DE PublICAçãO: 81518

EXTRATO DE CONvENIO

Nº DO CONvENIO: 001/2010

PARTES: Universidade Federal do Pará

Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 

Pará.

OBJETO: Estabelecer condições básicas de cooperação, visando 

especialmente definir, planejar, coordenar, executar estudos, 

levantamentos, diagnósticos, pesquisas, análises, planos e 

programas destinados ao aprofundamento do conhecimento 

técnico-científico entre as partes, além de envidar esforços para 

viabilizar a aplicação prática destes conhecimentos.

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2010

VIGENCIA: 05 anos

ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Raimundo Barreto Trindade

FORO: Justiça Federal – Seção Judiciária do Estado do Pará.

ENDEREÇO: Rua Augusto Correa, s/n – Cidade Universitária 

Profº José da Silveira Neto  – Belém-Pa.

JOSÉ RAIMuNDO bARRETO TRINDADE


